ناصر خسرو قبادیانی (وفات ۴۸۱ ق) نیز که از شیعیان اسماعیلی بود و مسیر حرکت خود را همیشه چنان انتخاب می‌کرد که از دیدار و کمک هم‌مسلمانان خویش بهره‌برده، از جزیره‌ی بحرین یاد کرده است.<sup>۵</sup>

در نیمه‌ی دوم قرن پنجم، حکومتگران شیعی عیونی، دست قرمطیان را از بحرین کوتاه کردند و در ۴۶۹ ق / ۱۰۷۶ م با کمک ملک‌شاه سلجوقی حکومتی شیعی در آن‌جا بنیاد نهادند که یکصد و هفتاد سال ادامه یافت. سلسله‌ی حاکمان عیونی در ۶۳۶ ق / ۱۲۳۹ م به‌دست اتابک ابوبکر سعد زنگی - مملوح سعدی - برافتاد و یک‌بار دیگر، بحرین به‌عنوان بخشی از سرزمین فارس، مستقیماً از سوی شیراز اداره می‌شد. در ۷۳۴ ق سلطان ابوسعید - ایلخان مغول - محمودشاه اینچو را از حکمرانی فارس و در نتیجه بحرین که از توابع فارس بود، عزل کرد و آن را به دیگری واگذار کرد. اما در سراسر عصر مظفری، بحرین در اختیار ملوک هرمز بود که به نام شاه شیخ‌ابواسحاق و دیگر ملوک مظفری خطبه می‌خواندند و به ایشان خراج می‌دادند.<sup>۶</sup>

هنگامی که پرتغالی‌ها به خلیج فارس وارد شدند، روسای قبیله‌ی بنی جبر که از طرف ملوک هرمز بر بحرین حکومت می‌کردند، سر از ربقه‌ی اطاعت ایشان بیرون کشیدند، اما ملوک هرمز در ۹۱۳ ق / ۱۵۰۷ م به بحرین لشکرکشی کردند و قبیله‌ی بنی جبر حاکمیت ملوک هرمز را پذیرفتند. از ۹۲۸ تا ۱۰۱۰ ق، حکومت بحرین در اختیار خاندان فالی از شیعیان فارس بود. در این اوان، عثمانی‌ها هم به اعمال نفوذ و استعمار نواحی خلیج فارس و از جمله بحرین شروع کردند.

در اوایل قرن یازدهم هجری، اللهوردی خان سردار نظامی شاه‌عباس صفوی در مقام والی فارس به بحرین لشکر کشید و در نتیجه بحرین از ۱۰۱۰ ق / ۱۶۰۱ م دوباره مستقیماً زیر نظر والی فارس اداره می‌شد. در ۱۰۴۰ ق

/ ۱۶۳۰ م امام قلی خان - فرزند اللهوردی خان - کشته شد و سوندوک سلطان زنگنه و پس از او به تناوب ده‌ها حاکم ایرانی دیگر به حکومت بحرین منصوب شدند. در ۱۱۲۷ ق / ۱۷۱۵ م سلطان عمان به بحرین حمله کرد و لطفعلی خان والی فارس در ۱۱۳۰ ق به زحمت توانست از عمانی‌ها خلع ید کند. اما در پی سقوط اصفهان، بحرین از ۱۱۳۶ ق به بعد به مدت چندین سال تا برآمدن نادرشاه - هم‌چون دیگر بخش‌های ایران همانند خراسان که در تصرف ملک محمود سیستانی بود - در اختیار عرب‌های محلی بود.

نادرشاه افشار پس از تاج‌گذاری در ۱۱۴۸ ق، حاکم فارس را مأمور تصرف بحرین کرد و بحرین دوباره به ایران بازگشت. از کشته‌شدن نادر تا چند سال دوباره بحرین، حالت عادی نداشت. کریم خان زند در ۱۱۹۰ ق شیخ نصر فرزند شیخ ناصر را به حکومت بحرین تعیین کرد و او برای اخذ مالیات به بحرین رفت. امپراتوری استعماری بریتانیا که در عصر شاه‌عباس صفوی برای بیرون راندن پرتغالی‌ها از خلیج فارس به ایران کمک کرده بود، از ۱۲۳۶ ق / ۱۸۲۰ م زیر پوشش بهانه‌هایی قانونی چون مبارزه با دزدان دریایی و تحریم برده‌فروشی، پایه‌های حضور مستقل خود را در آب‌های خلیج فارس محکم کرد و از ۱۲۶۴ ق / ۱۸۴۷ م از شیخ محمد بن خلیفه اجازه گرفت که تمام کشتی‌ها و مردم بحرین را تفتیش کند. هنگامی که شیخ محمد مزبور، برای نجات از شر انگلیسی‌ها با والی فارس و پادشاه ایران به مکاتبه پرداخت و ضمن تمکین از حاکمیت ایران از دولت ایران تقاضای کمک کرده، انگلیسی‌ها با استفاده از قدرت نظامی خود بحرین را تصرف کردند و با برکناری شیخ محمد و برادرش شیخ علی، شیخ عیسی بن علی را به روی کار آوردند. و او دو معاهده امضا کرد که بدون اجازه‌ی انگلستان با دولت دیگری - یعنی ایران - رابطه پیدا نکند و جز دولت انگلستان هیچ کشور دیگری در بحرین نماینده‌ی سیاسی نداشته باشد. بدین‌گونه رسماً بحرین، تحت‌الحمایه‌ی انگلستان شد.

انگلیس از ۱۳۰۲ ش / ۱۹۲۳ م در بحرین نمایندگی دائمی (= فرمانده سرزمینی) تاسیس کرد و در این مقام در ۱۳۰۶ ش / ۱۹۲۷ با عربستان قراردادی بست که مورد شکایت ایران قرار گرفت. ایران در ۱۳۱۰ در قالب نامه‌یی سرگشاده به امضای عبدالحسین تیمورتاش (وزیر دربار بدفراجام رضاشاه پهلوی) به سر رابرت کلایو (وزیر امور خارجه‌ی وقت انگلیس) نوشت: «اصل احترام به حقوق و منافع مشروع دول در حقوق بین‌الملل عمومی... اقتضا دارد که دولت بریتانیا به ایران حق بدهد که سرزمین‌هایی را که مالکیت ایرانی آن‌ها شناخته شده است، رسماً مطالبه کند.»<sup>۷</sup> به‌رغم این اعتراض‌ها از سوی دولت ایران، انگلیس در ۱۳۱۴ ش / ۱۹۳۵ م پایگاهی برای نیروی دریایی خود در بحرین ایجاد کرد. سرانجام بعد از این که انگلیس در ۱۳۴۵ ش / ۱۹۶۶ م پایگاه نظامی خود را از عدن به بحرین منتقل نمود، موجب تمرکز بیش‌تر قدرت انگلیس در بحرین شد. ■

### پی‌نوشت‌ها

- ۱- ابن بلخی، فارسنامه، چاپ منصور رستگار فسایی، شیراز، بنیاد فارس‌شناسی، ۱۳۳۴، ص ۱۷۱.